
«Колыванский Вестник» № 19 от 13 мая 2021 г Страница 1 

 

 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 19 13.05.2021г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 
 

 
 

 
 

 
 



«Колыванский Вестник» № 19 от 13 мая 2021 г Страница 2 

 

I РАЗДЕЛ 
НПА СОВЕТА ДЕПУТАТОВ  КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  
      

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(четвертого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
(восьмой сессии) 

 
30.04.2021г                                                                                     р.п. Колывань                                                                № 56 
 
 
Об отчете Главы Колыванского района Новосибирской области 
о результатах своей деятельности,  результатах деятельности  
Администрации Колыванского района Новосибирской области 
и иных подведомственных ему органов местного самоуправления за 2020 год 
 
 
            Заслушав и обсудив представленный Главой Колыванского района  Новосибирской области отчет о результатах своей 
деятельности,  результатах деятельности Администрации Колыванского района Новосибирской области и иных подведомственных 
ему органов местного самоуправления за 2020 год, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Колыванского  района Новосибирской области,  
Решением Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 26.03.2021 г. № 45 «О Регламенте Совета депутатов 
Колыванского района Новосибирской области» Совет депутатов Колыванского  района Новосибирской области, РЕШИЛ: 
          1. Утвердить отчет Главы Колыванского района Новосибирской области о результатах своей деятельности,  результатах 
деятельности Администрации Колыванского района Новосибирской области и иных подведомственных ему органов местного 
самоуправления за 2020 год  (Прилагается). 
          2. Признать деятельность  Главы Колыванского района Новосибирской области и деятельность Администрации Колыванского 
района Новосибирской области за 2020 год удовлетворительной. 
          3. Решение направить председателю Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области для подписания и 
опубликования в периодическом печатном издании органов местного самоуправления  Колыванского района «Колыванский Вестник». 
          4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

 
 
Председатель Совета депутатов 
Колыванского района  
Новосибирской области                                                                               И.М. Вепрева       
 
 

      
ОТЧЕТ 

о результатах деятельности Главы Колыванского  района Новосибирской области,  
результатах деятельности Администрации Колыванского  района и иных подведомственных  

органов местного самоуправления за 2020 год и задачи на 2021 год 
 
       

Уважаемые депутаты и приглашённые! 
    В 2020 году деятельность администрации района была направлена на решение задач, поставленных Президентом 

Российской Федерации, Губернатором и Правительством  Новосибирской области.  

Созданная структура администрации Колыванского района позволяет сегодня выполнять полномочия муниципального района.  

              В отчетный период должности муниципальной службы замещали  59 человек, из них 50 имеют высшее образование. Стаж 
работы до 10 лет имеют 26 человек, и более 10 лет- 33 человека. 

 Прошли  курсы профессиональной переподготовки и  повышения квалификации     23   сотрудника.   



«Колыванский Вестник» № 19 от 13 мая 2021 г Страница 3 

 

 Администрацией района в отчетном  году издано 1845 муниципальных актов в том числе:                                                                           
- 1082 Постановлений;                                                                                                                                                                                                 
- 763 Распоряжений.  

В Управление законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области направлено 960 
муниципальных нормативно-правовых актов. 

    В производстве находилось 63 гражданских дела, в том числе 14 дел – по искам Администрации района о взыскании 
задолженности по арендной плате за землю. Судами в пользу Администрации района вынесено 23 решения.  

Взыскано по искам в добровольном порядке и в порядке исполнительного производства более 1млн. руб.  
      Проведено: 
- 7 заседаний Совета Глав муниципальных образований;  
- 528 рабочих совещаний при Главе района;  
- исполнено 37  поручений Губернатора Новосибирской области.  
 
    Оперативно была организована работа  в условия режима повышенной готовности в связи с распространением 

коронавирусной инфекции: подготовка необходимых правовых актов, организация деятельности Администрации района и 
подведомственных учреждений в условиях действия мер по обеспечению санитарно – эпидемиологического благополучия населения, 
перевод части сотрудников на дистанционную работу. 

Учитывая сложную эпидемиологическую ситуацию 2020 года и пенсионный возраст 10 членов общественного Совета,  было 
проведено 2 заседания общественного Совета при Администрации   района.  

Организована системная работа по своевременному сбору, проверке сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера муниципальных служащих. 

На постоянной основе осуществляется работа по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Администрации 
района 

За 2020 год к Главе района через общественную приемную поступило 458 обращений. По результатам рассмотрения 
письменных обращений даны ответы, разъяснения и консультации. 

  Проведена работа по обновлению состава  Объединения работодателей. Заключено новое Территориальное соглашение 
между профсоюзами, объединением работодателей и Администрацией Колыванского района. В отчетном периоде специалистом по 
финансовому контролю и аудиту было проведено 10 плановых контрольных мероприятий.  Проводилась работа по воинскому учету и 
бронированию. По итогам проверки ведения воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе в Администрации 
Колыванского района, проведенной в прошлом году военным комиссариатом по Коченевскому и Колыванскому районам 
Новосибирской области, получена оценка – «хорошо». В 2020 году в муниципальном архиве размещено и обеспечено первичными 
средствами хранения 690 дел, исполнено 1120 запросов, проведено 22 информационных мероприятия. 

Уважаемые коллеги!      
 2020 год стал годом испытаний для всех, мы работали в особых условиях, введенных в связи с распространением 

коронавирусной инфекции. Важным стало организовать работу, направленную на сохранение жизни и здоровья людей, выполнение 
социальных обязательств и мероприятий 21 муниципальной программы.  

Вместе с вами, уважаемые депутаты, мы  корректировали бюджет района и направляли средства на решение важных и 
актуальных задач.  

На 1 января текущего года  численность  населения района составила 28894  человек. 
Среднемесячная заработанная плата по Колыванскому району составила 29 тысяч рублей, что выше уровня прошлого года на 

10%. 
 Большое внимание в течение всего года уделялось вопросам формирования и исполнения бюджета, осуществления контроля 

за его выполнением, увеличения доходов бюджета и повышения эффективности бюджетных расходов.  
 Администрация  и Совет депутатов Колыванского района, депутаты Законодательного Собрания Новосибирской области, 

Правительство Новосибирской области работали в тесном деловом сотрудничестве.  Планы, задачи и пути их решений постоянно 
обсуждались на депутатских комиссиях Совета депутатов нашего района. 

 В течение года продолжалась работа по реализации  программы наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания 
Новосибирской области.  

Доходная часть консолидированного бюджета Колыванского района  на 1 января 2021 года составила 1 миллиард 190 
миллионов рублей. За три года нам  удалось увеличить консолидированный бюджет на 160 миллионов рублей. Доля собственных 
доходов за отчетный период составляет более 26%,  в том числе: 

- доходы от реализации  муниципального имущества более 1 млн. руб.(1 078 949  руб.);   
- доходы от  сдачи  в  аренду муниципального имущества более 71 тыс. руб.(71 152,08 руб.); 
- поступление средств от внесения платы за найм жилых помещений муниципального жилищного фонда составило более 55 

тыс. руб. (55 741,17  руб.) 
- доходы от продажи и аренды земельных участков более 10 млн. руб.(10 812 003,40 руб.)  
Валовой внутренний продукт в 2020 году составил 13 миллиардов рублей. За три года прирост составил более 3-х миллиардов 

рублей. 
Объем промышленной продукции  превышает  уровень 2019 года и составляет более одного миллиарда двухсот миллионов 

рублей.  
Выпуском промышленной продукции занимаются 47 малых и средних предприятий и 29 индивидуальных предпринимателей.  



«Колыванский Вестник» № 19 от 13 мая 2021 г Страница 4 

 

На территории района зарегистрировано 697 субъектов малого и среднего предпринимательства. Доля малого бизнеса в 
общем объеме выпуска товаров, работ и услуг в 2020 году составила около 80%. 

Оборот розничной торговли в отчетном периоде составил более 3-х миллиардов рублей. Объем платных услуг более 500 млн. 
рублей.  

В 2020 году на развитие экономики и социальной сферы направлено инвестиций в основной капитал 5 миллиардов рублей, это 
в три раза выше уровня прошлого года. За три прошедших года инвестировано 7 миллиардов 822 миллиона рублей. 

 
СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

В  Колыванском районе реализуется муниципальная  программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Колыванском районе». 

 На предприятиях агропромышленного комплекса  района трудится 427 человек. Среднемесячная заработная плата в 2020 
году составила более 34-х тысяч рублей.  

 По итогам 2020 года стоимость валовой продукции сельского хозяйства составила 4,3 млрд. руб., что занимает 33 % в объёме 
валового внутреннего продукта Колыванского района.  

 Уровень рентабельности составил 28% с учетом государственной поддержки агропромышленного комплекса. За 2020 год 
выручка от реализации продукции, работ и услуг в организациях АПК составила 1 млрд. 121 млн.руб. с ростом на 60% к уровню 2019 
года. Наибольший удельный вес в выручке занимает продукция растениеводства – 80,6%. 

Общий объем субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям района в 2020 году составил 63,9 млн.руб. 
В отчетном году общая посевная площадь составила более   58 тысяч гектаров.  
Всего по району намолочено 111 тысяч тонн зерновых культур, достигнута рекордная  урожайность зерновых 31,4 центнеров с 

гектара. Под урожай текущего года засыпано более 6-ти тысяч тонн семян зерновых и зернобобовых культур. Подготовлено земли под 
урожай текущего года 36 тысяч гектаров.  

Одним из главных направлений в сельскохозяйственном производстве Колыванского района  является животноводческая 
отрасль. В хозяйствах всех категорий района содержится 9055  голов  крупного рогатого скота, в том числе 3570 голов коров, что выше 
на 470 голов к уровню 2019 года,  136,7 тыс. голов свиней, что выше на 42 тыс. голов к уровню 2019года, а также более двух тысяч 
голов овец, коз, лошадей, кроликов, птицы. 

В районе имеется переработка молока в ЗАО «Скала», Глава КФХ «Клепикова» и КФХ «Успешное» и в Акционерном обществе 
«Вьюны». 

В текущем году в районе заготовлено кормов для животноводства более 35,8 центнеров кормовых единиц  на одну условную 
голову, что позволит пройти зимний стойловый период содержания с достойными показателями продуктивности. 

Общий объем производства молока в районе составил более 11 тысяч тонн.  
Мяса в живом весе более 22-х тысяч тонн.  
В целом по сельскохозяйственным организациям Колыванского района продуктивность молочного стада составила 5631 

килограммов на одну фуражную корову. 
За год   хозяйствами  приобретено 47 единиц сельскохозяйственной техники и оборудования на общую сумму более 

четырехсот миллионов рублей. В текущем году запланировано приобретение 54-х единиц техники в хозяйства района сумму более 
320,5 млн.рублей. 

 
 В отрасли АПК района реализуются следующие инвестиционные проекты: 
- Строительство третьей очереди свинокомплекса АО «Кудряшовское» мощностью 18000 тонн мяса живым весом в год. Общая 

стоимость проекта 3,2 млрд.руб. Проект находится на завершающей стадии (94,4%). 
- Строительство цеха по переработке молока мощностью 2000 литров в сутки СППСТК «Агропром». 
- Завершено строительство селекционно-семеноводческого центра по производству семян мощностью 20 тыс.тонн в год ООО 

«Сибирский». Общая стоимость проекта 1,2 млрд.руб.  
Администрация в своей работе взаимодействует с министерством сельского хозяйства Новосибирской области, ФГУ 

«Управление ветеринарии» по Новосибирской области; с ФГУ «Россельхозцентр» по Новосибирской области, министерством 
природных ресурсов и экологии Новосибирской области, сельскохозяйственными товаропроизводителями района. 

В 2020 году между Администрацией Колыванского района Новосибирской областью и Благотворительным фондом помощи 
животных «Бумеранг добра» был заключен муниципальный контракт на организацию мероприятий на осуществление деятельности по 
обращению к животным без владельцев в количестве  26 голов на сумму 442,6 тыс.руб. Субвенция освоена в полном объеме, 
мероприятия по контракту выполнены в полном объеме. 

 
СТРОИТЕЛЬСТВО 

На территории района за 2020 год введено в эксплуатацию 12 359 (двенадцать тысяч триста пятьдесят девять) квадратных 
метров жилья. За последние 3 года введено более 32 тысяч квадратных метров жилья.  Согласно доведённым министерством 
строительства Новосибирской области показателям, план ввода жилья на текущий год составляет 9 тысяч 300 квадратных метров. 

В мае прошлого года начато строительство спортивного комплекса в р.п. Колывань. 
Начало идеи реализации данного проекта обсуждалось на уровне Правительства Российской Федерации в рамках партийного 

проекта «Детский спорт». Было принято решение о строительстве спортивного комплекса именно в районном центре при условии 
наличия земельного участка и проекта строительства объекта с положительным заключением государственной экспертизы. Вопрос по 
земельному участку решался совместно с Департаментом имущества и земельных отношений Новосибирской области. В кратчайшие 
сроки был определен источник  финансирования проектных работ. Из бюджета района было выделено 1 миллион 200 тысяч рублей. В 
конце 2019 года был  разработан проект и получено положительное заключение государственной экспертизы. 

    Спортивный комплекс предназначен для учебно-тренировочных занятий взрослых и детей старше 10 лет, маломобильных 
групп населения. Пропускная способность – 50 человек/смену. 



«Колыванский Вестник» № 19 от 13 мая 2021 г Страница 5 

 

    Ввод объекта планируется в ноябре текущего года. 
 

ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
Общая протяженность автомобильных дорог на территории Колыванского района составляет более 770-ти км из них местного 

значения 388,5 км. 
В целях исполнения полномочий по обеспечению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 

значения в 2020 году в бюджет района была направлена субсидия из областного бюджета в размере 73,4 миллиона рублей. Средства 
данной субсидии были израсходованы на паспортизацию и диагностику автомобильных дорог, проекты организации дорожного 
движения и объекты муниципальных образований  района. Была разработана комплексная схема организации дорожного движения 
района, в том числе районному центру Колывань было выделено 13 миллионов рублей на содержание дорог. Субсидию получили 12 
муниципальных образований района. Всего по Колыванскому району за 2020 год отремонтировано более 7 км муниципальных дорог, а 
за последние 3 года отремонтировано более 65 км муниципальных дорог. 

За последние 3 года  размер областной субсидии в общей сумме составил более 280 миллионов рублей.  
По результатам защиты планов дорожно-строительных работ в министерстве транспорта и дорожного хозяйства 

Новосибирской области Колыванскому району на текущий год выделена субсидия из областного бюджета в размере 42 миллиона 
рублей.  

В апреле текущего года из областного бюджета Новосибирской области Колыванскому району выделена дополнительная 
субсидия на содержание автомобильных дорог местного значения в размере 12 миллионов 314 тысяч рублей. 

В прошлом году за счет средств субсидии из народного бюджета Новосибирской области были начаты проектные работы по 
реконструкции автомобильной дороги до деревни Черный Мыс. Стоимость проектных  работ составила 4 миллиона 300 тысяч рублей.  

В 2020 году реализован проект по устройству тротуаров и искусственного освещения на автодороге «Новосибирск-Колывань-
Томск» в границах р.п. Колывань и деревни Большой Оеш. 

 
ТРАНСПОРТ 

В целях оказания транспортных услуг на территории Колыванского района действует одно муниципальное унитарное 
предприятие Колыванского района «Автосервис», осуществляющее перевозки пассажиров по маршрутной сети района.  

За последние три года перевезено более 700 тысяч пассажиров по 14 маршрутам.  
По просьбе жителей с. Новотроицк и д. Юрт-Акбалык в прошлом году за счет средств предприятия был  приобретен новый 

автобус на удлиненной базе вместимостью 30 мест. За три года автопарк пополнился пятью новыми автобусами и одной ГАЗелью. 
В марте 2020 года открыт коммерческий маршрут «Колывань – Пономаревка». В январе текущего года министерством 

транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области данный маршрут включен в список льготных маршрутов. 
 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ 
За 2020 год за счет средств Фонда модернизации и развития жилищно-коммунального хозяйства муниципальных образований 

Новосибирской области реализовано два проекта: это  реконструкция  водопроводных сетей в деревне Малый Оёш и капитальный 
ремонт водопроводных сетей на территории рабочего поселка Колывань. Общая стоимость работ составила 26,5 млн. рублей, в том 
числе из средств Фонда модернизации и развития жилищно- коммунального хозяйства муниципальных образований Новосибирской 
области – 25,1 млн. рублей. За последние три года на реконструкцию и капитальный ремонт объектов водоснабжения израсходовано 
более 112 млн. руб., в том числе средства Фонда модернизации 106,7 млн. рублей.  

В текущем году планируется начало реализации проекта по реконструкции водопроводных сетей в селе Соколово.  
На сегодняшний день на территории района отопительный период проходит в штатном режиме. Запас угля на котельных 

соответствует нормативному. 
В 2020 году на подготовку объектов района к работе в отопительный  период из областного бюджета были выделены средства  

в сумме более 14 миллионов рублей. Всего за истекшие 3 года на подготовку к отопительному периоду израсходовано порядка 84 млн. 
рублей, в том числе средства областного бюджета 80,3 млн. рублей.  

Средства субсидии направлены на погашение кредиторской задолженности за использованное топливо, электроэнергию, 
природный газ.  

В текущем году из бюджета области Колыванскому району выделены средства в размере 34 с половиной миллиона рублей на 
обеспечение бесперебойной работы объектов ЖКХ, на погашение задолженности за топливно-энергетические ресурсы и на 
снабжение населения топливом. 

На сегодняшний день, согласно поручениям Губернатора области   выполнены проекты на строительство  двух  блочно-
модульных котельных на природном газе, расположенных на территории районного центра. Данные проекты прошли государственную 
экспертизу. 

  Сейчас совместно с министерством ЖКХ и энергетики Новосибирской области  решается вопрос о финансировании 
реализации данных проектов. 

ГАЗИФИКАЦИЯ 
В 2020 году в рамках подпрограммы Новосибирской области «Газификация» выполнены мероприятия по строительству 

газопроводов низкого давления к жилым домам по ул. Соловьева, О. Жилиной, М. Горького, Калинина, Пролетарская, Сергиенко, 
Кузнецова, Блюхера, Западная в рабочем поселке Колывань. Построено более 5 км сетей на общую сумму 13 миллионов 800 тысяч 
рублей. 

Так же в прошлом году были начаты проектные работы по строительству газопровода высокого давления от ГРС «Соколово» 
до села Новотырышкино, по строительству внутрипоселковых газопроводов в д.Воробьево и с. Новотырышкино. 

Проектно-сметная документация по строительству внутрипоселкового газопровода в с. Воробьево направлена на 
государственную экспертизу. 

Проект по строительству межпоселкового газопровода высокого давления до с. Новотырышкино прошел государственную 



«Колыванский Вестник» № 19 от 13 мая 2021 г Страница 6 

 

экспертизу, получено положительное заключение. Общая проектная стоимость составляет 66 миллионов рублей. В Министерство ЖКХ 
и энергетики Новосибирской области направлена соответствующая заявка на реализацию проекта. 

 
БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИЙ 

В рамках реализации национального проекта «Жилье и городская среда» в 2020 были проведены  мероприятия по 
благоустройству объектов в районном центре. Это: 

- «Благоустройство территории перед ДК «Юность», в текущем году этот проект планируется завершить с учетом условий 
контракта;  

-«Благоустройство придомовых территорий жилых многоквартирных домов по ул.Чехова и Мира». 
Всего за последние 3 года реализовано 3 проекта по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов на общую 

сумму 6,6 млн.рублей и 3 проекта по благоустройству общественных пространств на сумму 15,5 млн. рублей. 
В прошлом году администрацией рабочего поселка Колывань проведены аукционные мероприятия по отбору подрядных 

организаций на выполнение работ по благоустройству общественных пространств и дворовых территорий в этом году по следующим 
объектам.  

Это: 
- «Благоустройство аллеи по ул. Московская (от ул. Революционный проспект до ул. Фрунзе)»  
-  «Благоустройство территории жилых многоквартирных домов по               ул. Солнечная в районном центре»  
- « Благоустройство территории жилых многоквартирных домов по               ул. Рябиновая». 
Данные проекты будут реализовываться в текущем году.  

 
ЖИЛИЩНЫЕ ПРОГРАММЫ 

                  Полномочия по реализации на территории района мероприятий жилищных программ различных уровней 
финансирования осуществляются на основании муниципальных программ. 

В 2020 году в рамках реализации государственной программы Новосибирской области «Обеспечение жильем молодых семей» 
предоставлена социальная выплата на приобретение жилья  одной молодой семье проживающей на территории  района, в размере 
870 тысяч рублей. За последние 3 года социальными выплатами на приобретение жилья воспользовались 7 молодых семей на общую 
сумму 5 миллионов 600 тысяч рублей. 

В рамках указанной муниципальной программы в 2021 году планируется предоставить социальную выплату одной молодой 
семье на общую сумму 1,5 млн. руб. 

С прошлого года вступила в действие государственная программа «Комплексное развитие сельских территорий в 
Новосибирской области». В рамках реализации данной программы в отчетном году социальные выплаты получили 3 семьи на общую 
сумму 4 миллиона 300 тысяч рублей.  

Всего в ходе реализации программ по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях 
Колыванского района, за последние 3 года социальные выплаты получили 12 семей на общую сумму 15 миллионов. 

 В рамках реализации постановления Правительства Российской Федерации от 21.03.2006г. №153 «Об утверждении правил 
выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" по категории «граждане, 
подвергшиеся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в декабре  2020 года социальная 
выплата предоставлена одной семье в размере 2 миллиона 200 тысяч рублей на приобретение жилья. За последние 3 года в рамках 
вышеуказанного постановления социальные выплаты получили 2 семьи на общую сумму 4 миллиона 200 тысяч рублей. 

 
ОБРАЗОВАНИЕ 

Одним из самых сложных испытаний для отрасли образования  стал вынужденный резкий переход на дистанционный формат 
обучения.  

Ключевыми направлениями  сферы остаются обеспечение условий безопасности, доступности и качества работы 
образовательных организаций.  

На ежедневном подвозе находится 529 детей из 23-ёх населенных пунктов. Осенью 2020 года открыт школьный маршрут из 
микрорайона «Западный» в Колыванскую школу №1, по которому подвозится 85 учеников.  Новый автобус получила Колыванская 
средняя школа №2. За трехлетний период район получил 11 детских автобусов, открыто 5 новых школьных маршрутов. 

Из бюджетов всех уровней на модернизацию материально-технической базы образовательных учреждений направлено более 
70 млн. рублей, за трехлетний период освоено164 млн. руб. 

С 1 сентября во всех школах организовано бесплатное питание учеников начальных классов. Это потребовало серьезной 
подготовительной работы. Более миллиона рублей было направлено на обновление оборудования, инвентаря и посуды в школьных 
столовых. В Новотырышкинской школе создан новый, современный пищеблок. 

В условиях пандемии непростой задачей стала необходимость обеспечить санитарную безопасность образовательных 
организаций. На эти цели направлено 3,5 млн. рублей.  

2020 год стал для Колыванского района стартовым в реализации национального проекта «Образование». В рамках проекта на 
базе школы №3 открыт Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».    Сегодня центр работает и 
реализует современные образовательные программы технической направленности: робототехника, 3D моделирование, 
программирование. Налажено сетевое взаимодействие с другими школами. На базе центра проходят занятия для учеников 
Скалинской школы и Колыванской школы №2. Открыт филиал областной шахматной школы. 

В текущем году перед нами стоит задача открыть еще три Точки роста на базе Колыванской школы №1,Скалинской и 
Новотроицкой школ. 

В рамках проекта «Цифровая образовательная среда» в пяти учреждениях обновлены локальные сети связи, система 
видеонаблюдения, на входе установлены турникеты. 



«Колыванский Вестник» № 19 от 13 мая 2021 г Страница 7 

 

Для увеличения охвата детей услугами доп.образования получены лицензии на ведение этой деятельности тремя 
учреждениями, оборудовано 54 новых места. На эти цели направлено более миллиона рублей в детскую спортивную школу, дом 
детского творчества и Колыванскую школу №3. Это позволило увеличить охват дополнительным образованием на 234 ребенка.  

Более доступным дополнительное образование для детей из сельских школ района сделала реализация муниципального 
проекта «Мобильный дом детского творчества». Для этого Колыванскому дому творчества передан транспорт, позволяющий команде 
педагогов выезжать в сельские школы для организации работы кружков и секций. Занятия уже ведутся в Новотырышкинской, 
Вьюнской, Кандауровской и Соколовской школах. 

В текущем году мы продолжим участие в Федеральном проекте «Успех каждого ребенка». В тринадцать образовательных 
организаций направлено более 9-ти млн. рублей на закупку современного оборудования для внедрения новых, интересных 
образовательных программ. 

В настоящий момент в педагогическом университете обучаются  16 студентов- «целивиков». 
 

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА 
Важным направлением социальной политики считаю работу с молодежью. На территории  района в настоящее время 

проживает 4710 молодых людей.  
Работа с молодежью направлена на формирование условий для успешного развития потенциала молодежи в интересах 

социально – экономического, общественно – политического и культурного развития  района.  
Общий объем финансирования  муниципальной программы по молодежной политике составил 239 тыс. рублей. За три года 

на проведение мероприятий в сфере молодежной политики направлено более 800 тыс. руб. 
В отчетном году проведено 63 мероприятия (15 в очном формате, 48 в режиме онлайн)  
В декабре прошлого года в районе реализован молодежный проект, победивший в региональном конкурсе  социально-

значимых инициатив. Состоялся Молодежный   форум "Мы - выбираем!", в котором приняло участие более 400 человек.  
Работа в сфере молодежной политики во многом связана с вовлечением подростков и молодежи в активную занятость. Они 

стали помощниками при проведении волонтерских мероприятий и мероприятий патриотической направленности. 
Особым достижением считаю, что сегодня нам удается консолидировать людские и материальные ресурсы для получения 

достойного результата при проведении социально-значимых мероприятий в районе. 
 

КУЛЬТУРА 
   В связи с пандемий в 2020 году учреждения культуры района работали в особых условиях. Были внедрены новые 

дистанционные формы работы, которые получили свое продолжение и в этом году. В течение года проводились праздничные 
программы и концерты, игровые и познавательные программы, встречи поколений и другие мероприятия. Большое внимание уделено 
мероприятиям патриотической направленности, участниками которых стали школьники и студенты колледжа, жители района, 
представители общественных организаций. На улучшение материально-технической базы в рамках реализации национального 
проекта «Культура»  в прошлом году выделено 631 тыс. руб., на выделенные  средства приобретено световое оборудование для 
районного дома культуры. За три года проведено ремонтных работ в учреждениях культуры на сумму более 19 млн.руб. Подготовлена 
проектно-сметная документация на проведение работ по капитальному ремонту здания Колыванской детской школы искусств. В 
настоящий момент начаты ремонтные работы, их общая стоимость составит 8,5 млн. руб. На обустройство и восстановление воинских 
захоронений расположенных на территории Колыванского района выделено 192 тыс. руб. – проведены работы по благоустройству и 
установлены мемориальные таблички на 4 воинских захоронениях.  Район получил автоклуб, функциональные возможности которого 
позволят проводить культурно-массовые, зрелищные мероприятия на любой доступной для проезда территории. 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 
Создание условий для ведения здорового образа жизни и систематического занятия спортом наша приоритетная задача. 
Численность занимающихся физической культурой и спортом в Колыванском районе за отчетный период составила 9 тысяч 

человек, что составляет более 31 процентов от общей численности жителей района.   
В 2021 году выделены субсидии на строительство малой площадки ГТО, а также заключено соглашение с Министерством 

спорта о выделении субсидии в 2023 году на строительство большой площадки ГТО. За три года  в рамках муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта Колыванского района» профинансированы спортивные мероприятия на общую  сумму 4 
миллиона 182 тысячи. На территории р.п. Колывань прошли зональные и финальные игры по хоккею Всероссийских соревнований 
юных хоккеистов «Золотая шайба» имени А.В. Тарасова, а также первенство Новосибирской области по хоккею среди детско-
юношеских команд в сезоне 2020-2021гг, финал по хоккею XXIV зимних сельских спортивных игр Новосибирской области.  

В мае 2021 года планируется принять финал Х летний Спартакиады муниципальных образований Новосибирской области по 

настольному теннису. 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 
Первое и важное для всех нас - здоровье граждан. 
2020 год прошёл в неблагоприятной эпидемиологической обстановке. Основная работа была направлена на проведение  

мероприятий по противодействию распространения COVID-19. 
На базе инфекционного отделения развернут инфекционный изолятор на 25 коек. 
Всего в 2020 году было зарегистрировано 398 случаев новой коронавирусной инфекции. Пролечено в стационарах – 172 

пациента. 
С целью обеспечения доступности оказания медицинской помощи пациентам по приказу министерства здравоохранения 

Новосибирской области, при поддержке депутатов Законодательного Собрания  получены – 2 аппарата ИВЛ, 7 кислородных 
концентратов. По национальному проекту бережливая поликлиника получено медицинское оборудование на сумму более миллиона 
рублей для детской консультации. 



«Колыванский Вестник» № 19 от 13 мая 2021 г Страница 8 

 

В поликлиническом отделении введён в эксплуатацию цифровой флюорограф,  приобретен передвижной медицинский 
комплекс для проведения маммографии, получен новый автомобиль скорой помощи на общую сумму более пяти миллионов рублей. 

Проведён капитальный ремонт детской консультации, приобретена мебель и оборудование, система навигации на общую 
сумму более 7 миллионов рублей.  

По региональному проекту «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» в 2020 году построен ФАП в с. 
Амба, на строительство которого потрачено более 8-ми миллионов рублей. Приобретена мебель и медицинское оборудование на 
общую сумму 1 миллион 400 тысяч рублей. 

В настоящий момент завершается проектирование лечебного корпуса, который будет сдан в государственную экспертизу. 
            Особого внимания заслуживает вопрос исполнения государственных полномочий переданных на уровень муниципального 
района, такие как: социальная поддержка населения, социальное обслуживание, опека и попечительство, работа комиссии по делам 
несовершеннолетних. 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА 

Социальная поддержка населения – первоочередная государственная задача. В 2020 году   оказаны    меры социальной поддержки 
населению более 11-ти тысячам гражданам на общую сумму 298 млн.рублей, что на 140  млн.рублей больше уровня прошлого года, за три 
года эта сумма составила 597 млн. руб. За счет средств программы «Старшее поколение» приобретено 168 единиц реабилитационного 
оборудования для отделения милосердия и пункта проката технических средств реабилитации на сумму более миллиона рублей.    
Приобретено два специальных автомобиля для подвоза пожилых граждан в отделение дневного пребывания. Всего в рамках реализации 
национального проекта «Демография» программы «Старшее поколение» освоено более 13 миллионов рублей. 

ОПЕКА И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВО 
Право каждого ребенка – жить и воспитываться  в семье. 
За 2020 год было выявлено 10 детей из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.  По всем детям были 

приняты меры по жизнеустройству. 
Приобретено 9 жилых помещений для данной категории граждан, на сумму более 13 млн.руб. За три года приобретено 18 квартир, 

на сумму более 25 млн. руб. 
В этом году мы планируем приобрести 14 жилых помещений на сумму более 22 млн. руб. В настоящий момент проводятся 

конкурсные процедуры. 
По результатам проведенной профилактической работы, помощи семьям, были предприняты меры воздействия  на 

неблагополучных родителей и на несовершеннолетних, совершивших административные правонарушения. Всего к административной 
ответственности в 2020 году было привлечено 194 взрослых и 28 несовершеннолетних. В текущем периоде 2021 года к 
ответственности привлечено 50 родителей за неисполнение родительских прав и 5 несовершеннолетних.  

В 2020 году проведено 25 заседаний комиссии, в текущем периоде 2021 года проведено 8 заседаний. По мере необходимости, 
но не реже одного раза в квартал осуществляется анализ работы с семьями, оценивается эффективность проводимой работы.  

 
ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ  

Ежедневная работа с гражданским обществом одно из приоритетных направлений деятельности района. Многие социальные 
вопросы сегодня решаются успешно и в этом большая заслуга общественных организаций района. Активную работу в этом 
направлении проводят представители ТОСов.  

В 2020 году «Ресурсный центр общественных инициатив» Колыванского района Новосибирской области реализована 
Муниципальная программа  «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Колыванского 
района Новосибирской области». На конкурс среди ТОСов было представлено 9 проектов. Победителями стали 4 проекта. 

На территории Колыванского района работают  27 ТОСов, объединяющих почти 2300 активистов. Три года назад их было всего 
5.  

В отчетном году были поддержаны социально-значимые проекты общественных организаций на общую сумму  более полутора 
миллионов рублей. За три года реализовано проектов на сумму более 4 млн. руб.  

Хочу отметить, что общественные организации это эффективный и действенный механизм в решении многих вопросов. И 
здесь наша задача выявить и поддержать общественные инициативы.  

 
МОБИЛИЗАЦИЯ И ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА 

Мобилизационной подготовкой в 2020 году были охвачены: Администрация района, 12 МО, а также 33 организации.     
Распоряжениями Главы района для выполнения мероприятий мобилизационной подготовки были проведены единые 
мобилизационные дни. 

В   марте Администрация района принимала участие в командно-штабной тренировке Центрального военного округа. 
Поставленные задачи выполнены в полном объеме. 

В период 22 - 25 сентября район принимал участие в мобилизационной тренировке под руководством Губернатора 
Новосибирской области. К участию в тренировке привлекались 76 человек от 53 органов управления и организаций. Поставленные 
цели мобилизационной тренировки в районе достигнуты, учебные вопросы отработаны в полном объёме. 

В 2020 году работа отдела по делам ГО и ЧС была организована и проводилась в соответствии с планом основных 
мероприятий Колыванского района.   

   Для реализации полномочий по участию в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрацией 
Колыванского района  принято 12 нормативно-правовых актов, переработан с учетом изменений паспорт территории Колыванского 
района Новосибирской области.  Создан и осуществляет постоянную работу координационный орган единой государственной системы 
предупреждения и  ликвидации чрезвычайных ситуаций – комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 



«Колыванский Вестник» № 19 от 13 мая 2021 г Страница 9 

 

обеспечению пожарной безопасности Колыванского района. В составе комиссии – 20 человек, председатель комиссии – Глава 
Колыванского района. В отчётном году проведено 12 заседаний комиссии, на которых рассмотрено 17 актуальных вопросов. 

   На протяжении года постоянно проводился анализ обстановки и прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций, что 
позволило избежать тяжелых последствий и не допустить человеческих жертв. Среди организационных мероприятий, направленных 
на защиту населения, важное место занимает организация оповещения должностных лиц гражданской обороны и населения об угрозе 
или возникновения чрезвычайной ситуации. Оповещения населения  района проводится через муниципальную систему оповещения, 
которая находится в исправном состоянии и действует в р.п. Колывань, центральных усадьбах поселений и населённых пунктах 
Колыванского района. По итогам смотра-конкурса на звание «Лучшая единая дежурно-диспетчерская служба муниципального 
образования Новосибирской области в 2020 году», за высокие показатели в обеспечении комплексной безопасности населения и 
территории, ЕДДС Колыванского района заняла 2 место из 35 муниципальных образований области. На пожароопасный период 2020 
года был определён перечень сил и средств районного звена по организации оперативных пожарных групп.Проведена опашка 
населенных пунктов общей протяженностью 168 км., из них обновлено минерализованных полос протяженностью 156 км. и вновь 
обустроено – 12 км. Проводился мониторинг складывающейся обстановки. С ЕДДС были проведены дополнительные инструктажи по 
взаимодействию с другими заинтересованными организациями и ведомствами. Проведены три командно-штабные тренировки.За 
пожароопасный период 2020 года на территории района проблемных пожаров, угроз населенным пунктам, пострадавших среди 
населения не допущено. По исполнению полномочий в области безопасности людей на водных объектах, проводилась большая 
работа по недопущению несчастных случаев на воде. В летний купальный  период обеспечивали безопасность при купании людей три 
внештатных поста спасения на воде, с участием 12 человек матросов спасателей. Гибели людей на воде в летний период не 
допущено. По исполнению полномочий в области противодействия терроризму и экстремизму за истекший период 2020 года каких-
либо противоправных деяний террористической направленности и проявлений не выявлено и не регистрировалось. 

Цели и задачи на предстоящий период 
Основными целями деятельности Главы и Администрации Колыванского района на 2021 год являются: 

- обеспечение устойчивого социально-экономического развития района; 

- сохранение сбалансированности муниципального бюджета; 
-   обеспечение условий интенсивного роста малого и среднего предпринимательства;  
-  совершенствование системы предоставления муниципальных услуг; 

- благоустройство дворовых территорий; 

- обеспечение выполнения первичных мер пожарной безопасности;  

- обеспечение мероприятий по антитеррористической защищенности населения.  
 Для достижения поставленных целей в предстоящем периоде необходимо решить следующие задачи: 

- максимальная мобилизация доходов в бюджет поселения; 

- активизация работы по эффективному использованию и управлению муниципальной собственностью;  

- реализация мероприятий по модернизации коммунальной инфраструктуры в сфере электро, тепло, водоснабжения, 
водоотведения (планируется строительство центрального водопровода холодного водоснабжения на улицах Мира, Сельская, 
Зеленая, Нефтяников, Калинина в с.Скала; строительство газопровода высокого давления от ГРС «Соколово» до с. Новотырышкино 
Колыванского района Новосибирской области; перевод угольных котельных на природный газ в р.п.Колывань; реконструкция 
водопроводных сетей в с. Соколово); 

- выполнение работ по содержанию и ремонту автодорог, технических средств организации и регулирования дорожного 
движения (планируется реконструкция дороги на Черный Мыс; ремонт межпоселковой дороги между р.п. Колывань и с. 
Новотырышкино;  

- усилить развитие системы поддержки малого и среднего предпринимательства; 

- выполнить  мероприятия по социальной поддержке жителей района; 

- выполнить благоустройство дворовых территорий в р.п. Колывань по ул.Солнечная, 2, 4, 5, 6, 7, по ул.Рябиновая, 22б, 22в, 
благоустройство территории перед площадью ДК "Юность" (2 этап); благоустройство аллеи по ул. Московская (от ул.Революционный 
проспект до ул. Фрунзе). 

Кроме того, планируются следующие мероприятия: 
Построить ФАП в д. Воробьево. 
Провести капитальные ремонты зданий  сельских домов культуры  Королевского и Кандауровского сельсоветов, районного 

Дома Культуры «Юность», Новотырышкинской сельской  библиотеки, капитальные ремонты школ  Кандауровской, Новотроицкой, Юрт-
Акбалыкской. Закончить ремонт Новотырышкинской школы. 

 В целом, подводя итоги работы за 2020год, можно отметить, что Администрация Колыванского района Новосибирской области 
справилась с реализацией своих полномочий в соответствии с действующим законодательством. 

Выражаю благодарность за работу и взаимопонимание депутатам Совета депутатов Колыванского района. Достижение в 
социально-экономическом развитии  района положительных результатов возможно только при слаженной работе всех структур, 
надеюсь на дальнейшую плодотворную работу. 

Спасибо за внимание! 

 
 



«Колыванский Вестник» № 19 от 13 мая 2021 г Страница 10 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

                                                   
   РЕШЕНИЕ        

                              (восьмой сессии)     

30.04.2021г.                                                                                  р. п. Колывань                               № 57 
 

Информация о деятельности Совета депутатов 
Колыванского района Новосибирской области за 2020 год 
 

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом Колыванского района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов Колыванского 
района Новосибирской области, Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области, РЕШИЛ: 
 

1.Принять информацию Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области о деятельности Совета депутатов 
Колыванского района Новосибирской области за 2020 год. 

2. Решение направить председателю Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области для подписания и 
опубликования в периодическом печатном издании органов местного самоуправления  Колыванского района «Колыванский Вестник». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области. 
 
 
Председатель Совета депутатов 
Колыванского района 
Новосибирской области               ____________________                      И.М. Вепрева 

 
 
 

Информация о деятельности  Совета депутатов 
Колыванского  района за 2020 год 

 
                                                                            Уважаемые коллеги, приглашенные! 
 
Предлагаю вашему вниманию информацию о проделанной работе Совета депутатов Колыванского района Новосибирской 

области  за 2020 год. 
 Во всем мире 2020год оказался особенным испытанием для всех, работали совершенно в других условиях. Было не просто. 

Но мы все вместе справлялись с этой серьезной ситуацией. 
В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами, 
 Законами Новосибирской области, Уставом Колыванского района, Регламентом Совета депутатов района, Положениями о 

постоянных комиссиях Совета депутатов и иными НПА. 
Деятельность Совета основывается на принципах соблюдения прав и свобод человека и гражданина коллективного 

обсуждения и решения вопросов, отнесенных к компетенции Совета. 
В сентябре 2020года прошли выборы  депутатов Законодательного собрания, депутатов сельских советов, 
 Совет депутатов района избирался по смешанной системе : 
-14 депутатов избирались по одномандатным округам, ( 7 округов по р.п. Колывань, 7 округов по сельским Советам) 
-14 депутатов по  спискам от партий.  
Депутатский корпус избирался высокопрофессиональный, активный,  а главное не безразличный. Депутатская деятельность 

это дополнительная общественная нагрузка.  
Совет депутатов является юридическим лицом. 
Количественный и качественный состав Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого созыва 

по состоянию на 01.01.2020г. представлен следующим образом: 
 Вновь избранных депутатов -19 человек,  
прежний состав из третьего созыва 9 человек. 
женщин- 13 чел.   46,4 % 
мужчин-15 чел.    53,5 % 
по возрасту: 
- до 30 лет – 2              7,1 % 
- от 31 до 40 лет - 4     14,2 % 
- от 41-50 лет -  7         25 % 
- от 51 – 60 лет - 9       32,1 % 



«Колыванский Вестник» № 19 от 13 мая 2021 г Страница 11 

 

- старше 60 лет - 6       21,4 % 
По образованию: 
- 24 депутатов имеют высшее образование, 
- 4 депутата – среднее специальное образование 
По роду основной деятельности: 
Руководители предприятий, 
организаций и учреждений – 16   (53,03 %) 
в том числе: 
- учреждения бюджетной сферы - 15    (53 %) 
- сельского хозяйства – 1     (3.57 %) 
- предприниматели - 5     (17.8 %) 
- прочие - 4       (14.2%) 
-пенсионеры- 3 (10.7%) 
По партийной принадлежности: 
- ЕДИНАЯ РОССИЯ - 16 (67,8 %) 
- КПРФ – 4 (14,2 %) 
- ЛДПР - 2 (7,7%) 
- Справедливая Россия - 4 (14,2%) 
- Самовыдвиженец  -2 
Структура Совета депутатов такова: 
Председатель Совета  - И.М. Вепрева 
Заместитель председателя Совета – В.В.Денежкин 
Президиум председателей постоянных комиссий:  И.М. Вепрева, В.В. Денежкин. Л.Н. Ильиных, Седышева О.А.. Косачев, 

Румынский С.А., Фаламеева А.В, Лукушин Я.Д. 
 
Шесть постоянных депутатских комиссий Совета депутатов по направлениям деятельности: 

Наименование комиссии Состав комиссии 

Комиссия по бюджетной и финансово-кредитной 
политике 
 

1. Ильиных Лариса Николаевна 
2. Герб Марзия Нурутдиновна 
3. Батлук Оксана Евгеньевна 
4. Чайко Николай Николаевич 
5. Заболотский Сергей Сергеевич 

Комиссия по социальной политике 
 

1. Седышева Ольга Анатольевна 
2. Сарбашева Татьяна Ивановна 
3. Любенный Александр Анатольевич 
4. Бочаров Иван Сергеевич 
5. Букреева Светлана Михайловна 

Комиссия по промышленности, транспорту, ЖКХ, связи, 
дорожному хозяйству 
 

1. Румынский Сергей Анатольевич 
2. Сарнакова Анна Александровна 
3. Казюрин Владимир Алексеевич 
4. Астафьев Алексей Анатольевич 
5. Насонова Елена Геннадьевна 

Мандатная комиссия 
 

1. Фаламеева Анна Валерьевна 
2. Полев Антон Петрович 
3. Евсюков Вадим Евгеньевич 

Комиссия по вопросам местного самоуправления и 
муниципальной собственности 
 

1.            Косачев Василий Васильевич 
2.            Бочарова Рамзия Нурутдиновна 
3            Савельев Владимир Сергеевич 
4.            Уськова Елена Владимировна 

Комиссия по аграрным вопросам и природопользованию 
 

1. Лукушин Яков Дмитриевич 
2. Апатьев Александр Ильич 
3. Коваленко Виктор Петрович 
4. Симонова Наталья Владимировна 

 
В 2020 году, как и в предыдущие годы, одной из основных задач депутатов  районного Совета являлось совершенствование 

нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося законодательства. 
Перечень вопросов формировался согласно плану  работы, в  соответствии с полномочиями, в зависимости от 

необходимости и обязательности их рассмотрения Советом  депутатов, а так же  с учетом рекомендаций постоянных комиссий Совета 
депутатов и предложений Главы района. 

Основной формой деятельности Совета является, проведение сессий.  
В работе сессий принимали участие: Глава района, Дудникова В.А.  - Первый заместитель руководителя администрации – 

руководителю департамента организации управления и государственной гражданской службы администрации Губернатора 
Новосибирской области и Правительства Новосибирской области. 

Депутаты Законодательного собрания Новосибирской области, Ильенко В.П., Аксененко А.С., Шпикельман А.М. заместители 
Главы администрации, начальники управлений и отделов администрации района, председатель Ревизионной комиссии. 



«Колыванский Вестник» № 19 от 13 мая 2021 г Страница 12 

 

 В соответствии с Указом Президента Р.Ф. «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения на территории РФ  в связи с распространением новой короновирусной инфекции (COVID-19)», Постановления 
Правительства Новосибирской области  от 18.03.2020 № 72 ( с изменениями от 26.01.21г)-« О введении режима повышенной 
готовности на территории Новосибирской области» во исполнения указанных НПА  и  соблюдения противоэпидемиологических 
мероприятий сессии Совета депутатов проходили и сейчас пока  проходят без приглашенных. Приглашались только главы, 
правоохранительные и надзорные органы. 

Основную работу в процессе подготовки и проведения сессий осуществляли депутатские комиссии Совета,  задачей которых, 
является предварительное рассмотрение и подготовка вопросов,  выносимых на утверждение сессий Совета депутатов. 

Депутатских комиссий 2020году проведено 11 , где рассмотрено  69  вопросов, из которых 61 вопрос вынесены на 
рассмотрение сессии Совета.   

Явка на заседание комиссий составляла в среднем 63-71%. 
За  2020года было проведено11сессий,  из них : 7  сессий третьего созыва было рассмотрено 32 проекта решения и 4 сессии 

нового четвертого созыва депутатов рассмотрено 29 проектов решений. Всего 61 проекта решения. 
Явка депутатов на сессию за 2020 год была достаточно  высокой и составила в среднем 89-95%, это говорит об 

ответственности депутатов к своей депутатской деятельности. 
В соответствии с законом РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава 

Регламентом, Колыванского района и  Положения «О публичных слушаниях в Колыванском районе» проведено 3 публичных 
слушания, на которых обсуждались проекты: 

- отчет об исполнении бюджета Колыванского района Новосибирской области за 2019год. 
- внесения изменений в Устав  Колыванского  района,  
-Экспертное заключение на проект Решения Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области «О бюджете 

Колыванского района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 года». 
Совет депутатов Колыванского района в течение 2020 года сотрудничал с прокуратурой  Колыванского  района. Основными 

формами взаимодействия сторон являются: внесение предложений в планы подготовки муниципальных правовых актов подготовка 
заключений на проекты нормативно-правовых актов. 

Все поступившие в Совет депутатов проекты решений на основании  с Законом о прокуратуре направлялись в прокуратуру на 
согласование, что позволяло  заранее выявить противоречие проектов действующему законодательству, и внесение необходимых 
изменений.  

После принятия и подписания, решения Совета депутатов направлялись в прокуратуру, где рассматривались  уже в порядке 
надзора. 

При выявлении в решениях Совета депутатов положений, противоречащих федеральным законам и законам субъекта 
Российской Федерации, в Совет депутатов поступает представление, либо протест прокурора. 

В целом по итогам 2020года от прокуратуры Колыванского  района на решения или отдельные их пункты решений Совета 
депутатов  поступило: 

протеста -2.Писем -2, запросов -5 
В структуру  ОМС входит контрольно-счетный орган - Ревизионная комиссия, которая  осуществляет свою деятельность в 

соответствии с Федеральным законодательством, Уставом Колыванского района,  НПА Колыванского района и НПА Ревизионной 
комиссии. 

Предоставляемые, отчеты по  результатам контрольных мероприятий,  экспертные заключения по результатам экспертно 
аналитических мероприятий рассматривались на заседаниях комиссий. 

 Отчет о деятельности Ревизионной комиссии заслушивался на сессии  Совета депутатов, размещен на официальном сайте 
Ревизионной комиссии в сети Интернет. 

В  Совет депутатов за 2020 год было представлено 6 отчетов, 2 экспертное  заключение, 
В 2020 году рассмотрено:  
1. Отчет по результатам проверки  финансово-хозяйственной деятельности Администрации Колыванского района  за 2019 

год. 
2. Отчет по результатам проверки  законности, результативности и  эффективности использования средств бюджета 

Колыванского района выделенных МКУ «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, материально-
технического сопровождения» в 2019 году. 

3. Отчет по результатам  проверки законности и эффективности использования средств бюджета Колыванского района 
Новосибирской области  направленных на объекты жилищно-коммунального хозяйства  за счет средств, выделенных  Фондом 
модернизации и развития жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области  в 2018 году. 

4.Отчет по результатам проверки начисления и выплаты заработной платы, правомерности выплат стимулирующего и 
компенсационного характера работникам Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Колыванская 
детско-юношеская спортивная школа» (выборочно) 

5.Отчет по результатам проверки законности, результативности, эффективности использования субсидии, выделенной 
Колыванскому району Новосибирской области на реализацию мероприятий по государственной поддержке муниципальных 
образований Новосибирской области в части подготовки и проведения массовых мероприятий на территории Новосибирской области 
Государственной программы Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области» в 2019 году 

6.Отчет по результатам проверки законности, результативности, эффективности использования средств бюджета 
Колыванского района Новосибирской области, выделенных Муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Боярская 
средняя общеобразовательная школа» в 2019 году. 

7.Экспертное заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования Колыванского района 
Новосибирской области за 2019 год 



«Колыванский Вестник» № 19 от 13 мая 2021 г Страница 13 

 

8.Экспертное заключение на проект Решения Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области «О бюджете 
Колыванского района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 года». 

Вся информация о принимаемых нормативных правовых актах и решениях в установленном порядке направлялась в 
Министерство юстиции Новосибирской области  для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов 
Новосибирской области, а так же размещалась  в периодическом печатном издании ОМС Колыванского Новосибирской области « 
Колыванский Вестник» и на официальном сайте Администрации Колыванского района в разделе Совет депутатов. 

Одним из разделов плана работы Совета депутатов и  исполнения депутатских полномочий депутатом  на избирательном 
округе являются  встречи с избирателями и прием граждан по личным вопросам. 

Распоряжением председателя Совета депутатов  по  согласованию с каждым депутатам  утвержден, и был опубликован в 
газете «Трудовая правда»   размещен на официальном сайте Администрации района в разделе  Совета депутатов Колыванского 
района  график приема избирателей. 

В течение года, депутатами районного Совета проводился ограниченный прием граждан района, это связанно с 
санэпидрежимом на территории района и области. Основными вопросами граждан были: благоустройство территории, 
водоснабжение, восстановление уличного освещения, ремонт и строительство дорог, оказание помощи в ремонте жилья.  

Многие обращения граждан требовали разъяснений в части выделения земельных участков, трудоустройства, оформления 
субсидий, включения в целевую программу на строительство или приобретение жилья. Постановке на учет в центр занятости 
населения. Оказание материальной помощи избирателям, творческим коллективам, школам и детским садам, вопросы газификации, 
тарифы на услуги ЖКХ, и полигона по ТКО и ЖБО, подготовка исковых заявлений, вопросы благоустройства территорий, очистка 
дорог, бытовые ссоры, вопросы сотовой связи, вопросы переселения из ветхого и аварийного жилья и др. 

За прошедший год по информации,  представленной  депутатами Совета депутатов, общее  количество обращений, просьб,   
от избирателей составило  около 178 обращений граждан,     но, к сожалению, не всегда депутат может решить все  вопросы. 

        Количество обращений  от  граждан  - 178, из них на  

№ Характер обращений 2020 

1 ЖКХ и благоустройство 23 

2 Социальная защита 28 

3 Труд и зарплата 6 

4 Транспорт, связь 5 

5 Прочие 116 

6 Всего 178 

 
Депутаты по возможности участвовали в мероприятиях, проводимых на территориях муниципальных образований.  
Работали в совместных комиссиях, созданных администрацией и Советом, по вопросам местного значения. 
Совместная работа Главы района, председателя Совета с  куратором В.А. Дудниковой, с депутатами Законодательного 

собрания позволила увеличить  бюджет Колыванского района путем участия в заседаниях и рабочих группах, на комитетах 
Законодательного собрания и в структурных подразделениях Правительства Новосибирской области. 

 Начальный прогнозируемый общий объем доходов бюджета района на  начало 2020г принимался нами   в сумме 
1млр052мл507,6тыс. руб.  по окончании 2020г 1млр115мл583,5ты. руб., при дефиците бюджета 8мл983,7тыс. руб. 

Депутаты  Ильенко В.П., Шпикельман А.М., Аксененко А.С. в Законодательном собрании в  Правительстве Новосибирской 
области отстаивали дополнительное  финансирование, вхождение в различные программы, тем самым укрепляя социально-
экономическую составляющую Колыванского района. 

Ежегодно при активном участии депутатов Законодательного собрания  администрации района,  сельских  советов, депутатов  
районного Совета  в 2020году было исполнено  42 наказа:  

На общую сумму 318мл 996тыс 43  
из них :  
- обл. бюджет - 279мл 859тыс, 26 
- местные бюджеты – 13мл 689тыс 54 
- федер. бюджет -  3мл 210тыс 91 
- внебюджет. источники – 22мл 236тыс 43 
В 2020г. методическая,  правовая и организационная помощь оказывалась   советам депутатов поселений в электронном 

документообороте и телефонных консультациях. 
Материально-техническое обеспечение деятельности Совета, в соответствии с соглашением осуществляет администрация 

Колыванского района.  
Общая сумма кассовых расходов за 2020 год составляет 1961138,37  руб., 96,87 % исполнение годового кассового плана. 
В текущем году произведены кассовые расходы: 
Оплата труда с начислениями – 1521504,11 руб.; 
Продление неисключительных прав использования программы для ЭВМ – 7100,00 руб; 
Продление неисключительного права пользования ПП – 30000,00 руб.; 
Услуги по диспансеризации муниципальных служащих - 1520,00 руб.; 

Выплаты возмещения расходов, связанных с депутатской деятельностью за 9 мес.2020г–314781,26руб. 
Поставка МФУ - 33599,00 руб.  
Поставка канцелярских товаров, офисной бумаги, хоз. товаров  – 19034,00 руб.; 
Поставка полиграфической и сувенирной продукции - 33600,00 руб. 
Как и везде есть трудности и проблемы, но хотелось бы сказать о том что, предстоит сделать вместе с главами, депутатами 
1. Депутатским комиссиям вести систематизированный контроль выполнения принятых сессией решений. 
2. Выполнение рекомендаций публичных слушаний и сходов граждан. 



«Колыванский Вестник» № 19 от 13 мая 2021 г Страница 14 

 

3.  Продолжить встречи с населением. 
4. Участие в мероприятиях, проводимых на территории района. 
5.  Информационные семинары с депутатами сельских советов. 
6. Обязательное посещение сессий сельских Советов. 
7.  Исполнение и анализ устных и письменных обращений. 
8. Совместное взаимодействие с правительством Новосибирской области,  депутатами Законодательного собрания. 
9. Организовать проведение выездных информационных семинаров по обмену опытом Советов депутатов других 

районов Новосибирской области. 
Всем депутатам, Главе района, главам сельских советов, куратору В.А. Дудниковой и депутатам Законодательного собрания 

Новосибирской области   слова благодарности за совместную работу, понимание, критику, правильное принятие решений.  
Искренне надеюсь, что  в 2021 году наша работа будет конструктивной и результативной.  
Желаю дальнейших успехов всем в профессиональной и общественной деятельности!   
                              
 Спасибо за внимание!  

 
 
 

II РАЗДЕЛ 
НПА АДМИНИСТРАЦИИ   КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 05.05.2021г.  № 192-а 

Об окончании отопительного периода 2020/2021 года 

 В соответствии с п. 4 ст. 14  Федерального закона от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправлении в Российской Федерации»,  п. 5 раздела II Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 06.05.2011г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых домов», в связи с установившейся среднесуточной температурой наружного воздуха выше 8 
градусов Цельсия и прогнозируемыми положительными значениями температуры, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. МУП Колыванского района Новосибирской области «Коммунальное хозяйство» (Иванов М.И.), образовательным 
организациям, учреждениям, подведомственным Колыванскому району Новосибирской области   завершить отопительный период 
2020/2021гг. с 11.05.2021. 

2. Рекомендовать руководителям теплоснабжающих организаций  р.п. Колывань Колыванского района Новосибирской 
области, и иным государственным и муниципальным учреждениям, расположенным на территории Колыванского района 
Новосибирской области, завершить отопительный период 2020/2021гг. с 11.05.2021. 

3. Отделу правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном источнике 
опубликования муниципальных правовых актов Колыванского района Новосибирской области, а  также обеспечить направление 
настоящего постановления в управление законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 
112, материально-технического сопровождения» (Савельеву В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно- телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава Колыванского района                
Новосибирской области                                            Е.Г. Артюхов 

 

 



«Колыванский Вестник» № 19 от 13 мая 2021 г Страница 15 

 

III РАЗДЕЛ 
 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ 
АДМИНИСТРАЦИИ   КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

 
Извещение № 9 

 
Администрация Колыванского района Новосибирской области сообщает о наличии свободного 

земельного участка предназначенного для строительства индивидуального жилого дома, отнесенного к 
категории земель населенных пунктов, с кадастровым номером 54:10:020601:1058, общей площадью 2367 кв.м., 
местоположение земельного участка: Новосибирская область, Колыванский район, МО Калининского 
сельсовета, с. Боярка, ул. Новая, 14А 

Свободный земельный участок будет предоставлен в аренду. 
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в течении 30 дней со дня 

опубликования и размещения данного извещения вправе подать заявления о намерении участвовать в 
аукционе по продаже права на заключение договора аренды земельного участка. Заявления о намерении 
участвовать в аукционе принимаются  с 14 мая 2021 года по 14 июня 2021 года. 

Для подачи заявлений и ознакомления с выпиской из ЕГРН, следует обратиться по адресу: 
Новосибирская область, Колыванский район, р.п. Колывань, ул. Ленина, д. 79, каб. № 16, в рабочие дни с 9.00 
час. до 13.00 час. и с 14.00 час. до 16.00 час. 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 19 от 13 мая 2021 г Страница 16 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ: 

 
1. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 30.04.2021 г № 56 «Об отчете Главы 

Колыванского района Новосибирской области о результатах своей деятельности,  результатах деятельности Администрации 
Колыванского района Новосибирской области и иных подведомственных ему органов местного самоуправления за 2020 
год»………………………………………………………………………………………………………………………………………………..стр.2; 

2. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 30.04.2021 г № 57 «Информация о деятельности 
Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области за 2020 год»…………………………………………………..стр.10; 

3. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 05.05.2021г.  № 192-а  «Об окончании 
отопительного периода 2020/2021 года» ………………………………………………………………………………………………..стр.14; 

4. Извещение № 9 о наличии свободного земельного участка предназначенного для строительства индивидуального жилого 
дома, отнесенного к категории земель населенных пунктов, общей площадью 2367 кв.м., местоположение земельного 
участка: Новосибирская область, Колыванский район, МО Калининского сельсовета, с. Боярка, ул. Новая, 14А………….стр.15. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,  Ефремова 
М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер согласован 13.05.2021 г 
 
  


